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RESPOSTAS AOS RECURSOS – NÍVEL SUPERIOR 
 

Disciplina Língua Portuguesa 

Sistema Único de Saúde (SUS) 

Conhecimento Específico 

 

 Emprego:  
 

N° da 
Questão 

Opção de Resposta por 
extenso 

 

Parecer da Banca 
Deferido ou 
Indeferido 

Questão anulada ou 
Opção de Resposta 

correta 

1 IV. 
 

A afirmação III está incorreta pois da forma como está escrita 

falsamente estabelece que isto é uma regra geral prevista na 

Constituição Federal o que não é verdade porque existe a possibilidade 

de participação de empresas ou capitais estrangeiros na assistência à 

saúde quando ( e somente quando) a lei fizer esta previsão ( Art. 199, 

§ 3º, da Constituição Federal) 

 Indeferido Gabarito Mantido na Letra E 

2 Promover a descentralização 
dos serviços e das ações de 
saúde para os municípios. 
 

Questão com 2 opções consideradas corretas Deferido Questão ANULADA 

3 de deficiências nutricionais. 
Limpeza urbana e remoção 
de resíduos. 
 

A lei complementar 141/2012 nos artigos 3º ( incisos I, II, III e IV) e 4º( inciso VI), 
responde a questão. Tal lei consta das referências bibliográficas do concurso. Ver 
nota oficial nº 9 do  Edital do Concurso. 

 Indeferido   Gabarito Mantido na Letra C 

4 15%. 
 

A lei 141/2002 regulamenta os paragrafos 2º e 3ºprevista no artigo 198 

da Constituição Federal que falm dos valores mínimos a serem aplicados 

em ações e serviços de saúde.  Tal lei consta das referências 

bibliográficas do concurso. Ver Nota Oficial nº 9 do  Edital do Concurso.   

 Indeferido Gabarito mantido na Letra E 

5 Comissões intergestores. 
 

O Decreto 7508 consta das referências bibliográficas do concurso. Ver 

Nota Oficial nº 9 do  Edital do Concurso.   

Indeferido Gabarito mantido na Letra A 

 

x 



6 70%. 
 

A lei 8.142, portaria 2.436, decreto 7.508, resolução 453 e a Constituição 

Federal de 1988 constam como referencias bibliográficas e e conteúdo 

programático do edital. Ver Nota Oficial nº 9 do  Edital do Concurso.   

Indeferido Gabarito mantido na Letra E 

7 Integralidade. 
 

A questão indaga a opção que não faz parte das diretrizes do SUS e da 

REDE DE ATENÇÃO À SAUDE. Todas as opções são diretrizes previstas 

no artigo 3º, inciso II da Portaria 2436 / 2017, exceto, a Integralidade que 

é um principio ( não diretriz) previsto no Artigo 3º, inciso I, da mesma 

Portaria. 

Indeferido Gabarito mantido na Letra B 

8 De atenção hospitalar 
especializado. 
 

Os serviços de atenção hospitalar e os ambulatoriais especializados, 

entre outros de maior complexidade e densidade tecnológica, referidos 

no artigo 10º, do decreto 7508/2011 serão referenciados pelas Portas 

de Entrada de que trata o artigo 9º, mas não consta da relação de Portas 

de Entrada previstas no mesmo artigo no Decreto 7508/2011.  A lei 8.142, 

portaria 2.436, decreto 7.508, resolução 453 e a Constituição Federal de 

1988 constam como referencias bibliográficas e e conteúdo programático 

do edital. Ver Nota Oficial nº 9 do  Edital do Concurso.   

Indeferido Gabarito mantido na Letra C 

9 50%. 
 

A lei 8.142, portaria 2.436, decreto 7.508, resolução 453 e a Constituição 

Federal de 1988 constam como referencias bibliográficas e e conteúdo 

programático do edital. Ver Nota Oficial nº 9 do  Edital do Concurso.  

  

Indeferido Gabarito mantido na Letra D 

10 Somente III e IV. 
 

Somente as III e IV opções que atendem ao comando da questão por 

estarem de acordo com a Lei 8080 / 1990. 

Indeferido Gabarito mantido na Letra D 

 


